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réž značný počet kraja-
nů naSfch studoval a po-

mocí kteréž dobrou bu-

doucnost si zajistil

Knihovny

Knihoven nalézá se v

městě našem několik a
z těch ovšem na prvním
místě jmenovat! dlužno

veřejnou knihovnu
městskou nalézající se

na 19 a Harney ulicích

jejíž vyobrazení na ii

místě podáváme
Knihovna tato čítá té

měř na 60000 svazků a

kuihy půjčovány jsou

bezplatně Při knihovně

vydržována jest čítárna
v kteréž veškery hlav-

nější časopisy v zemi k

volnému nahlédnutí vy-
loženy jsou V druhém

poschodí budovy kniho

velice imposantní a z

kopule kteráž nad bu-

dovou se vznáší posky-

tován je návštěvníku
krásný pohled nejenom
na město ale i daleké
a Široké okolí Proti
radnici okresní na rohu
18 a Farnam stojí rad
nice městská postavená
nákladem téměř $400
000 Dle úsudků těch
kteří příležitost měli
radnice v jiných měs-

tech západních viděti

jest radnice naše jednou
z nejlepSích a zasloužíš!
plnou měrou návštěvy
a prohlídky každého ci

zince Podotknout! dlu-

žno že v radnici okresní
naleznout! mohou kra-

jané naší v úřadovně

pokladníka okresního p
Vác Bureše v radnici
městské pak v úřadovně

yy
Nova budova poštovníRadnic Douglas Couuty

i

vní umístěna jest sbír-_____-

ka zemřelého milionáře

Zdejšího Reeda městu
odkázaná a na více jak $1000000 ceně-

ná sbírka starých peněz v kolekci té

zahrnutá jest jednou z nejúplnějších v

celých Spojených Státech — Druhá

značnější knihovna ne sice veřejná
ale veřejnosti přístupná nalézá se v

universitě Creightonově a čítá na 8000
svazků Právnické knihovny máme
tu dvě jednu v budově New York Life
budově a druhou v Pazton bloku

Obrazárny
Obrazáren a sbírek uměleckých

vesměs soukromých máme v městě
našem několik ze všech však palma
náleží obrazárně Liningerově z kte-

réž částečný pohled na jiném místě

přinášíme Obrazárna nalézá se v re-

sidenci pana Geo W Liningera na
18 a Davenport ulicích sebrána byla
nákladem několika set tisíc dolarů a

obecenstvu v nynější době každého dne

jest přístupnou Ve sbírce té zahrnu-

ta jsou nejen díla nejpřednějších ma-

lířů doby nové i staré ale zároveň i

díla předních sochařů a různé zvláSt- -

———— —————— ——— 11

Pohled aa O—aha

nůstky po různých světa dílech sebra-

né Sbírku podobnou bylo by mamo
kdekoliv na západě hledati a proto ne-

měl by žádný z krajanů Omahu při

příležitosti českého dne navštívivších
návštěvu obrazárny té opomenou ti -

Budovy veřejné
Budov veřejných kteréž pozornosti

všech návštěvníků Omahy si zaslouží
máme několik a každá z nich k nemalé
ozdobě města našeho slouží Mezi
nimi na prvém místě jmenovati dlužno
novou budovu spolkovou poštu kteráž
nákladem více jak $130000 vládou

spolkovou postavena byla Až do ne-

dávná nalézaly se téměř všechny úřa-c-y

spolkové v poště staré nalézající
se na robu 15 a Dodge a jelikož míst-

nosti tamní následkem rychlého roz-

voje mě ta naSeho nikterak neposta-

čovaly uznána konečně nutnost stav-

by nové a předloha dotyčná dík

snaze senátora Mandersona a později

poslance Mercera přijata a k stavbě

~ J_ l——u

—u:

trhem v Soustátí Nalézají se tam

totiž obrovské ohrady dobytčí vlast-

něné společností South Omaha Stock

YardsCodo nichž dobytek téměř z

celého západu dovážen jest Dobytek
tento částečně rozvážen jest odtud do
dalších trhů východních částečně pak
dodáván jest do jatek a nakládáren
jež tam téměř samy o sobě slušné mě-

sto tvoří a v nichž několik tisíc osob—

mezi nimi převážná část krajanů —

pravidelného zaměstnání nalézá Jsou
tu zastoupeni závody svými téměř
všichni dobytkářští a "prasečí"
králové chicagStí Armour Cudahy
Hammond a Swift mimo čehož i zá-

vod Omaha Packing Co se tu nalézá
Působnost jatek nikterak obmezena
není pouze jen na porážení dobytka a

prodáváni masa překupníkům nýbrž
využitkováno jest tu každičkého od-

padku kterýž do nedávná za nezužit-kovateln- ý

považován byl Vyrábí se
tu klih glycerin mýdlo pepsin a celá
řada výrobků jiných— a do kanálu při-
chází již jen Špinavá voda kteréž k

vyprání dobytka použito bylo NávStě-v- a

jatek měla by býti jedním z prvých
čísel na programu návštěvníků Oma-

hy neboť něco zajímavějšího a záro-ve-a

poučnějšího myslit! si nelze

South Omaha má též svůj pivovar a
sice veden jest týž firmou

South Omaha Brewing Co

kteráž pod správou p B Jettera stále
větší a větší obliby si získává a na
nejlepší cestě jest piva cizá ze South

Omahy vytlačit! Pivovar tento vaří
pivo své týmž spůsobem jako vařena

jsou piva česká a není proto divu
že ležák jejich stále vstší obliby si
získává Že tomu skutečně tak jest
seznat! lze nejlépe z toho že prodej
neustále roste a že nalézá se stále více
hostinců kteréž výrobek ten pravidel-
ně odbfrají tak že v rozšiřování závo-
du téměř každoročně pokračováno býti
musí Majitel pan Jetter jest ob-

chodníkem solidním s nímž radost
obchodovat a proto není divu že ob-

chod roste Vzrůst pivovaru
do značné míry přičítati dlužno

též tomu že lid tamní rozumí lépe
heslu 'Svůj k svému' než jinde tomu

jest a že raději podporuje výrobek do-

mácí tak aby peníze doma zůstaly
Pivovar nalézá se na 30 a Y ulicích
kdež zárovefl 1 úřadovny se nalézají a
ti kdož pivo objednati si chtí učinit!
mohou tak buď tam přímo neb pomocí
telefonu čís 8 Kraja-
né podporujte podnik kterýž mezi
námi vznikl a kterýž mčrou nemalou
k rozvoji města přispívá

Čechové v Omaze

Krajanů našich usazeno jest dle od
hadu v městě našem na 6000 a počítá-me-- li

v to i So Omahu a celý okres

Douglas tu počet českého obyvatel
stva as na 10000 určlti můžeme Pře-

vážná většina nás usazena jest v prvé
a druhé wardě a ulice 12 13 14 a 15

a čát 16 v části "Praha" zvané jsou
převážnou většinou ulicemi českými
neboť výhradně jen Čechy obydleny
jsou

--o iyce sc zívoia spoiaoveno jesf
týž zde právě tak vyvinut jako v kal- -

dé jiné osadě české a máme tu spolek
na spolek Zastoupeny jsou nejenom
všechny jednoty a organizace čeké

Parky
Parků máme v Omaze osm v rozlo-

ze 543 )£ akru kterážto rozloha po
po skončení výstavy rozmnožena bude
dalSími 12 akry jež nový park Kountz-ů-v

tvořiti mají —Z parků nejstarSím
a zároveS i nejnákladněji vypraveným
jest Hanscom Park ležící v jiho-zá-pad-

části města mezi 29 ave 32 ul
Woolworth a Dorcas ul a 574 akru
měřící Parku tomuto doposud věno
vána byla komisí parkovní pozornost

největší a proto také dosud i největSÍ
pozornosti se strany obecenstva se
těSil V sésoně letni pořádány v něm

bývají nedělní odpolední koncerty v

zimě pak přeměněno jest jezírko v
kluziStě

Nejhlavnějším soupeřem Hanscom

parku jest nedávno teprvé založený
Riverview park ležící v m

konci města a za největSÍ vymože-
nost odstrkované dosud jižní části
města právem považovaný Týž po-

lohou svou jest jedním z nejlepSích
parků v městě a při poměrně malém
nákladu stane se záhy par--

kem nejlépe upraveným Péčí

klubu pro zvelebení jižní stra-

ny

—~—

města přikročeno tam ku

zřizování zoologické zahrady
kteráž zdárně ku předu po-

kračuje a četné návštěvníky
do parku láká Pouliční károu
10 ulice možno se dostati

téměř ku samému vchodu do

parku
Mimo parků těchto máme

jeStě Elmwood park 215 akrů
měřící a jižně od státního vý-

staviště ležící Fontenelle

park měřící 110 akrů leží 3#
míle severo-západn- ě od města

Miller park měřící 80 akrů

při severní hranici městské
Bemis park na záp Cuming
ul mezi 34 a 37 ul měřící
as 10 akrů a konečně jest tu

Jefferson Square jedinký to

park ve středu města ležící

mezi 15 16 Chicago a Cass
ulicemi

Na rozhraní mezi Omahou
a South Omahou táhne se roz
košný přírodní krásou oplý-

vající Syndicate park kte-

rýž ač dosud majetkem sou-- "

kromým též obecenstvu přístupným

jest
£ Koleje a ikoly
Škol nižSich i vySších má město

naSe hojně a málo měst západních v

ohledu tom vyrovnati se nám může
Mimo dlouhé řady Skol obecných má-

me tu Školu vyšSÍ High School kte-

rouž téměř z celého města viděti mož-

no a v níž mládež naSe jak k životu

praktickému tak i k dalšímu studiu
odbornému připravována jest Mimo
toho máme tu státní ústav pro hlucho-

němé nalézající se v severo-západ-

části města katolickou universitu

Creightonovu v téže části města s níž

spojena jest hvězdárna a velká kni-

hovna lékařské koleje Creighton
Medicall College a Omaha Medical

College z nichž každoročně značně

nových lékařů graduováno jest a
Bellevue universitu jejíž zvláště prá-
vnická fakulta dobré pověsti se těSí

Ze Skol obchodních hlavně zmínky za-

slouží Omaha Business CH— v kte

Z ostatních obchodních budov čestné

zmínky zaslouží Paxton Block na 16

a Farnam sloužící mimo prvého po-

schodí v němž obchodní místnosti
umístěny jsou též pro různé úřado

vny obchodní bursa na jiho-zápa- ď

nim ronu it a farnam sloužící za

shromaždiště obchodníků místních i

venkovských a konečně čtyry bankov
ní rohy na 13 a 12 ul na nichž nej- -

hlavnější banky naše se nalézají

Smelcovna

Předním průmyslovým omažským
závodem ba vůbec největším je zdejSÍ
Smelcovna Omaha and Grant Smelting
and Refimng Works jejíž vyobr aze
ní na jiném místě přinášíme Nalézá
se při břehu řeky Missouri severně od
mostu od úpatí Douglas ul na stranu
iowskou vedoucího % jest jednou z nej
větSích zajímavostí města naSeho bez

prohlídnutí kteréž žádný cizince Z

města odjíždět! by neměl Jest totiž
Smelcovna tato tou největší na světě a
těží se v ní ročně až za $20000000 zla--

ta a stříbra V závodu tomto
zaměstnávána jest převážná
většina Čechů a každému
kdož o dovolení v písárně po-

žádá ochotně poskytnuta bu-

de příležitost ku prohlédnutí
celého obrovského závodu
onoho

Pivovary
Že v Omaze nejsou "tempc-renc- "

o tom svědčí nejlépe
rozkvět našich obecních Skol

Ve státu našem totiž Školy s
hostincem těsně souvisíneboť
obnos kterýž páni hostinští
za povolení ku prodeji lihovin

zaplatiti musí připadá do fon-
du Školního a příjem z práme
ne tohoto hlavním zdrojem ku

vydržování škol našich jest
Hostinců máme v Omaze pří-

tomně přes 250 a více jak po-

lovici z nich dodáváno jest
pivo z pivovarů domácích

Největším a nejpřednějším z

nich jest pivovar Omaha

Brewing Ass'n nalézající se
na sev 16 a Grace ul posta-

vený před krátkým časem ná- -

kladem téměř půl milionu do-

larů Vedle pivovaru nalézá se letní
zahrada ta nejlepší v Omaze jejímž
řiditeiem jest chvatně známý krajan
pan Jos Klepetko
Druhým největším pivovarem jest

Krug Brewing Co nalézající se téměř

při samém rozhraní So Omahy a Oma-

hy poblíže pouliční dráhy do South

Omahy vedoucí

Pivovar třetí Metzův nalézá se po-

blíže nádraží na 10 a Mason a v okolí
téhož značně krajanů usazeno jest

South Omaha

Sousední město naše South Omaha
co do vzrůstu svého učinilo ještě
rychlejší pokrok než při Omaze tomu

bylo neboť vyrostlo z nepatrné osady
téměř přes noc v město značné veliko-

sti kdež mnohdy za den více obchodu
se vykoná uež v jiném městě téže ve-

likosti tomu za celý měsíc jest Tomu
ovšem výhradně děkovat! má za to že
stalo se dík příznivým okolnostem co

do velikosti třetím dobytkářským

NAŠE MĚSTO
ntnJMKlKnTCSs'ttMSniMnKi

Výstavou zamississippskou kterouž
veškeré očekávání daleko předčeno
bylo přivedeno město naše ve zná-

most nejen po celých Spojených Stá
tech ale 1 po celé téměř pevnin? ame-

rické neboť není téměř místa kamž
známost výstavy nebyla by pronikla
A přec jest místo naše teprvé o málo
více než padesáte roků starým ! Po
stavena byla totiž prvá chatrč na záp
břehu řeky Missouri v roce 1854 a od

doby té dějiny rozvoje Omahy čtou se
více jako pohádka než holá skuteč-

nost V ohledu rozvoje možno přiro- -

vnati rozvoj města našeho v nejednom
ohledu s vývinem výstavy — v obou

případech z malých počátků vyvedeny
včel veliké o jakýchž zakladatelům
ani ve snu se nezdálo

Jak výše uvedeno postavena byla
chatrč zárodek to příštího velkoměsta
r 1854 a roku 1860 čítalo městečko již
1861 obyvatelů Prvá míle železniční

tratě položena zde r 1864 a od té doby
také rozkvět města počal Roku 1870

napočteno v Omaze při vládním censu

16083 obyvatelů roku 1880 30518 a

roku 1890 již 140452 ! Vstoupla tudíž

Omaha v jedinkém desetiletí v řadě
měst z místa Šedesátého čtvrtého na
místo dvacáté prvé
Omaha jest pravým velkoměstem

Zaujímá přítomně bez předměstí roz-

lohu 24% čtvereční mile ulic dláždě-

ných dobře osvětlovaných má 67 mil

ulic srovnaných na 600 mil a kanaliaa-c- e

měří 120 mil Potrubí vodního po-

loženo jest přes 200 mil a vodárnou

dodáváno jest 22000000 gollonů vody
denně Pouličních tratí vesměs elek-

trických jimiž na vSechny strany
města dostati se možno má Omaha

celkem 95 mil Dráh ústí v městě na-Se- m

celkem 14 a 80 vlaků osobních sem

denně přijíždí a odjíždí a pět společno-
stí železničních vydržuje tu hlavni

úřadovny své

Veřejných Skol jest tu na 50 a posta-

veny byly nákladem $1500000 Ko-

stelů viech možných vyznáni jest tu
120 a nedělní návfitěva jich odhadová-

na jest na 30000 osob

Velkoobchodů jest zde 120 se základ--:

ním kapitálem $10000000 a s ročním

prodejem v ceně $40000000

Co středisko trhu doby tčího je Oma-

ha třetím městem ve Spojených Stá-

tech Za minulý rok přiveženo do

ohrad south-omažský- 60083 kár růz-

ného dobytka

Čísla tato snad poatačí ku znázorně-

ní poměrů zdejších a proto obraťme
se raději k prohlídce města samého

Pro cizince k viděni jest tu dosti zají-

mavého neboť máme tu krásné parky
boulevardy knihovnu obrazárnu Lin-ingero-

obrovské budovy jakéž
pouze jen ve velkoměstech spatřiti
možno Smelcovnu— největší na světě

—dílny Union Pacific dráhy nemocni-

ce a různé budovy veřejné v South

Omaze pak za prohlídku hlavně stojí
obrovské ohrady dobytčí a několikeré

jatky i nichž hlavně nové jatky
Armourovy zmínky zaslouží

J

městského pokladníka
p F W Bandhauera

kterýž mimo toho též i

úřad rady Školního zastává a zajisté
že oba pánové s ochotou oběma budo-

vami je provedou

Nemocnice

Nemocnic máme v Omaze několik
ze všech však na prvém místě zmínku
zaslouží nemocnice sv Josefa na jižní
10 ulici se nalézající Nemocnice tato

nalézající se pod správou Milosrdných

Sesterpostavena byla nákladem něko-

lika set tisíc dolarů milionářem

Creightonem kterýž několik dalSích
ústavů lidumilných v městě našem zří-

dil Nemocnice tato těSí se pověsti té

nejlepšf a to vším právem Ošetření

po případě bezplatného nalezne v ní

každý bez ohledu na vyznání nábožen-
ské a ošetřovancům dostane se po-

moci těch nejlepSích autorit lékař-

ských z celého západu Značný počet

krajanů naších nalezl již v nemocnici
této úlevy Podobně jako pomoc
lékařská i obsluha jest tou nejlepší
a nej vzornější

od Ht(k School

Přední budovy obchodní

Město naše pochlubit! se může celou
řadou budov obchodních kteréž ku cti

mohly býti by i městům daleko větším
než Omaha jest Mezi budovami těmi-

to na prvém místě jmenovati dlužno
budovu časopisu The Omaha Bee jejíž
vyobrazení na jiném místě přinášíme
Jak známo jest vydavatelem a vrch-

ním redaktorem Bee pan E Rosewa-te- r

rodem Čech kterýž při každé pří-

ležitosti k národnosti české se hlásí a
kterýmž jak na jiném místě uvádíme
účastníci českého dne v Auditorium

jménem řiditelstva výstavního uvítáni
budou Budova tato postavena byla
roku 1889 nákladem více jak $500000 a

byla tehdy tou nejnákladnější a nejlé-

pe zařízenou budovou časopiseckou v

celých Spojených Státech Uprostřed
budovy nalézá se dvorana kteráž pro
celou budovu tím výhodnou jest že

světlo i vnitřním úřadovnám poskyto
váno jest Budova jest ohnivzdornou
v každém ohledu moderně zařízenou a

vštěvnfkú venkovních
na požádání celou tis-

kárnou proveden bude

Nejvyšší budovou v

městě jest budova New
York Life Pojišťující
Společnosti deset po-

schodí — věž nepočítaje
—vysoká a na severo-

východním robu 17 a
Faruam stojící Budovy
této používáno jest vý-

hradně pro úřadovny a
nešťastný člověk který i
se tam jednoa dostane
Jsouť Um téměř vý-

hradně jen samí prá-
vníci a koho nery ždímá

jeden toho dodělají ti
druzí jíwl do rukou

padac

přikročeno Ku stavbě lepší a praktičněji en

čtverec roz- -' zené tiskárny marně po
kládající se mezi 16 17 celém západě by jste
a Dodge a Capitol ave ' hledali V sazárně jest
prozatím však zástave- - dlouhá řada sázecích
na pouze polovice část j strojů v tiskárně pak
druhá pak ponechána jsou lisy té nejnovější
pro stavbu další až toho '

sousUvy a každý s ná- -

potřeba vyžadovat! bu-

de Jak vyobrazení
na jiném místě umístě-

ném viděti jest nová

pošta stavbou imposant-
ní a pro nás Čechy má
obzvláštní zajímavosti
tím ie kontrakt na do-

dávku velkých věžních
hodin známému hodi-

náři českému p Jos
Barborkovi Z Iowa Cřty
la zadin byL
Druhou ejhlavníjší

budovo veřejnou kte
roní Omaha booositi se
mole jest radnice ©kres- -í

postavená na čtverci

rozprostírajícím se mezi

1-7- 18 Harney a Tar-na- m

ul Stavba tato je


